« Ἰδοὺ ἐγὼ ἀνάγω. » Μετὰ τὴν ἱστορίαν, διὰ τῆς  
Χριστοῦ παρουσίας.

« Καὶ ποιήσω εἰρήνην. » Διὰ τὴν εἰς ἐμὲ πίστιν  
δωροῦμαι αὐτοῖς τὴν εἰρήνην.

« Καὶ εἰς μεγαλειότητα. » Οὐδέποτε γὰρ τοιαύτη  
μεγαλειότης γέγονεν, ὡς ἡ διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου  
ἐνέαρκου παρουσίας.

« Καὶ φοβηθήσονται. » Ἡ οἱ δαίμονες ἐπὶ τοῖς  
γενομένοις ἀγαθαῖς τοῖς ἀνθρώποις, ἢ καὶ αὐτοὶ οἱ  
εὐπάχαοντες, ἐφ' οἷς τοιοῦτον πρότερον ἠγνόησαν  
Δεσπότην.

« Φωνὴ νυμφίου. » Τοῦ τῆς ψυχῆς νυμφίου Λό-  
γου λέγοντος· *Δεῦτε πρὸς με, πάντες οἱ κοπιῶντες  
καὶ πεφορτισμένοι, κἀγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς.*

V. 35. « Et vertentur ad me terga. » Hoc per-  
fectæ signum injuriæ et contemptus est.

« Et docui disculo eos. » Id est omni studio.

V. 35. « Quæ non præcepi eis. » Esto, ait. Cum  
mihî sacrificia offerre deberent, dæmonibus offe-  
runt; cur et homicidia patrant? homines vero ma-  
ctari nec mihi quidem pium duxi. Tanquam ergo  
non contenti primis improbitatibus, hoc etiam faci-  
nus adinvenerunt.

V. 57. « Ecce ego congregabo eos. » Promittit  
Deus se reducturum a captivitate filios Israel: simul  
autem prædicat et Christi adventum, et Spiritus  
sancti gratiam.

V. 58. « Et erunt mihi in populum. » Commune  
hoc est omnibus fidelibus.

V. 39. « Et dabo eis viam, aliam. » Domini præ-  
sentiam; ipse enim est via.

« Et cor aliud. » Spiritus sancti gratiam. Item  
hæc dicit ad ipsum; difficilis quippe creditur videtur  
sermo.

V. 40. « Et disponam. » De resurrectione et mor-  
tuis. Quod non commutabitur.

#### CAP. XXXIII.

V. 2. « Sic dixit Dominus faciens terram. » Se-  
cundum opificium, a principio e terra hominem  
efformans.

« Et formans eam. » Per lavacrum reformationis  
reformans.

« Ad erigendam eam. » Per crucem pretiosam;  
jacebat enim prostrata a peccato.

« Dominus nomen illi. » De quo dixit Aposto-  
lus: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem  
omnia*<sup>20</sup>.

V. 3. « Et clama ad me. » Vehementi affectu  
preces effunde.

« Et annuntiabo tibi. » Quæ per Christi adven-  
tum facta sunt.

V. 4. « Quæ destructa sunt. » Cum deberent Ju-  
dæi Babylonium sequi, secundum Dei judicium, de-  
structis illi domibus suis, valla et propugnacula ex-  
struxerunt ad pugnandum adversus Chaldaeos. Idcirco  
morte condemnantur.

V. 6. « Ecce ego adduco. » Post veritatem histo-  
ricam, per Christi adventum.

« Et faciam pacem. » Propter fidem in me dono  
illis pacem.

V. 9. « Et in magnificentiam. » Nunquam enim  
talis magnificentia facta est, qualis fuit per Dei  
Verbi in carne adventum.